АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛОГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
 ТЕРЕНЬГУЛЬСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03. 2018 .

               с.Белогорское

              № 14
	О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение» от 12.09.2016 г. № 85 «Об утверждении муниципальной программы
«Содействие занятости  населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017 - 2019 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» в целях приведения в соответствие  Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к Постановлению Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение» от 12.09.2016 г. № 85 об утверждении  муниципальной  программы «Содействие занятости населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017-2019 годы» изложить в следующей редакции:

	Приложение №1
к постановлению Администрации муниципального образования «Белогорское сельское поселение»
от 19.03.2018 № 14

Муниципальная программа
«Содействие занятости населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение»
на 2017-2019 годы»
Муниципальная программа
«Содействие занятости населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017-2019 годы»
	ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Содействие занятости населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017-2019 годы» (далее - программа)

	Заказчик  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»

	Цели и задачи муниципальной программы
	 Цели:
-стабилизация уровня безработицы путем улучшения взаимодействия граждан, ищущих работу и работодателей;
- создание условий для развития эффективного рынка труда.
Задачи:
- организация общественных работ для безработных граждан с целью оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;
- проведение активной политики в сфере занятости на рынке труда;
-обеспечение социальной защиты гражданам муниципального образования «Белогорское сельское поселение», потерявшим работу;
-реализация мер в сфере занятости населения, позволяющих повысить эффективность занятости населения.

	Целевые индикаторы
муниципальной программы
	Уровень регистрируемой безработицы:
2017год – 0,12 %;
2018 год –0, 29 %;
2019 год –0, 29 %.
Организация оплачиваемых общественных работ
2017 год – 0 человек;
2018 год – 1 человек;
2019 год – 1 человек.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы в течение 2017-2019 г. г., этапы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование программы осуществляется за счет средств, бюджета МО «Белогорское сельское поселение». Общий объем финансирования программы предусматривает всего 9000,00 руб., в том числе:
2017 год – 0,00 руб.
2018 год –1000,00 руб.
2019 год – 8000,00 руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Реализация программы в течение  2017-2019 г.г. позволит:
- стабилизировать уровень регистрируемой безработицы не выше 0,29 % от численности экономически активного населения;
- организация общественных работ не менее чем для 1  человека в год.

I. ВВЕДЕНИЕ

Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа «Содействие занятости населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017-2019 годы» (далее именуется - программа) разработана в соответствии с ч. 2 ст. 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

Программа подготовлена с учетом анализа сложившейся ситуации на рынке труда, прогноза социально-экономического развития на предстоящий период. Мероприятия программы направлены на развитие рынка труда, улучшение его сбалансированности путем содействия гражданам в трудоустройстве. Программа разработана с учётом протекающих в настоящее время демографических и экономических процессов, прогнозной оценки состояния рынка труда в муниципальном образовании «Белогорское сельское поселение».

По данным статистики численность постоянного населения муниципального образования «Белогорское сельское поселение» по состоянию на 01 января 2016 года составила 1580 человек, в том числе в разрезе населенных пунктов: с.Белогорское -   319 человек, с.Сосновка – 644 человек, с.Большая Борла - 429 человек, с.Алешкино- 100 человек, с.Еремкино- 88 человек.

Из общей численности населения 1580 человек экономически активное население составляет 697 человек, 639 человек пенсионеров по возрасту.

В 2016 году наметилась тенденция к улучшению демографической ситуации в поселении. Снижение показателя общей смертности по сравнению с предыдущим годом не отмечено : умерло в 2014 году 38 человека , в 2015 году 41 человек. Отрицательным моментом в демографии является снижение общей численности населения и его старение.

В 2014 году в поселении родилось 5 детей, что меньше  в 2 раза чем в 2013 году ( 11 детей).

Уровень безработицы на 01 января 2016 года составил 0,45 % от экономически активного населения.

Анализируя итоги социально-экономического развития территории поселения, необходимо отметить, что основной задачей было и остаётся повышение жизненного уровня и улучшение благосостояния жителей за счёт обеспечения экономического роста производства.

Основой доходов населения продолжает оставаться заработная плата, она составляет около 50 % в объеме денежных доходов. Заработная плата работающих по найму является основным, а для подавляющего большинства из них – единственным источником доходов.

II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы являются:

- стабилизация уровня безработицы путем улучшения взаимодействия граждан, ищущих работу и работодателей;

- создание условий для развития эффективного рынка труда.

Задачами программы являются:

- организация общественных работ для безработных граждан с целью оказания им социальной поддержки и удовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;

- проведение активной политики в сфере занятости на рынке труда;

- обеспечение социальной защиты граждан муниципального образования «Белогорское сельское поселение», потерявших работу;

- реализация мер в сфере занятости населения, позволяющих повысить эффективность занятости населения.

Целевыми индикаторами для реализации программы являются:

Сдерживание уровня регистрируемой безработицы:

2017год – 0,12 %;

2018 год –0,29 %;

2019 год –0,29 %.

Организация оплачиваемых общественных работ

2017 год – 0 человек;

2018 год – 1 человек;

2019 год – 1 человек.

III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа будет реализовываться в течение 2017-2019 годов, этапы не предусмотрены.

IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Повышение эффективности функционирования рынка труда, успешная реализация программ и процедур трудоустройства безработных, удовлетворение запросов по содействию гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников невозможно без взаимодействия всех заинтересованных сторон в рамках социального партнёрства.

Созданная в поселении за последние годы система социального партнёрства постоянно совершенствуется на всех уровнях. Трудовые отношения в сфере экономики, оплаты и охраны труда, занятости населения, социального страхования регулируются в рамках Соглашения между объединением профсоюзных организаций, объединением работодателей Тереньгульского района, администрацией муниципального образования «Белогорское сельское поселение».

В целях использования и развития социального партнёрства в решении проблем занятости населения предусматривается выполнение следующих мероприятий: не допускать роста общей безработицы, стабилизировать уровень регистрируемой безработицы к концу прогнозируемого периода, увеличивать уровень занятости населения, смягчать последствия процессов массовых высвобождений работников, связанных с реструктуризацией отдельных отраслей экономики, повышать информационное обеспечение содействия занятости населения.

Организация общественных работ

Общественные оплачиваемые работы согласно ст. ст. 7.2, 24 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» являются приоритетным направлением активной политики занятости населения, обеспечивающим дополнительную социальную поддержку граждан, ищущих работу, сохранение мотивации к труду длительно неработающих граждан.

В 2014 году в оплачиваемых общественных работах принимало участие 14 человек, в 2015 году — 11 человек, в 2016 году — 5 человек.
 Прогнозируется численность граждан, которая будет участвовать в оплачиваемых общественных работах:

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего человек:
	0
	1
	1

Мероприятия и сроки их исполнения

	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Основные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1.Организация общественных работ, предусмотрев в них объемы и виды работ, их направленность
2.Организация временных рабочих мест на основе общественных работ
	2017 год
2018 год
2019 год
	Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»
	0 человек
1 человек
1 человек

Финансирование мероприятий муниципальной программы

«Содействие занятости населения муниципального образования

«Белогорское сельское поселение» на 2017-2019 годы»

	Мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Финансовые затраты

	2017
	2018
	2019
	всего

	Организация общественных работ
Определить предприятия и организации, на которых будут организованны временные рабочие места на основе общественных работ
	Администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение»

	2017 - 2019 г.г.
	0
	1000,00
	8000,0
	9000,00

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Предполагаются следующие объемы финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на 2017 - 2019 годы всего: 9000,00 руб., в том числе:

2017 год –0,00 руб.

2018 год –1000,00 руб.

2019 год –8000,00 руб.

Расходы на реализацию программных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение» подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Белогорское сельское поселение» на соответствующий финансовый год.

VI. ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Реализация программы в течение  2017-2019 г.г. позволит:

- стабилизировать уровень регистрируемой безработицы не выше 0,29% от численности экономически активного  населения;

- осуществить организацию общественных работ не менее чем по  1  человек в 2017-2019 гг.

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММОЙ

Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляет Глава  администрация муниципального образования «Белогорское сельское поселение».

2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Вестник поселения» и вступает в силу с 19.03.2018 г.
Глава администрации

муниципального образования

«Белогорское сельское поселение»                                             А.И.Адаев